[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
	16 января 2012 г.
	№
	16

г. Балаково

Об организации подготовительной работы по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Балаковского муниципального района
Для обеспечения подготовки педагогических коллективов общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района к реализации образовательных программ в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (ФГОС ООО), в целях обеспечения внедрения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях Балаковского муниципального района, на основании заявок руководителей общеобразовательных учреждений БМР и предложений МБОУ УМЦ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных пилотных площадок по подготовке к введению ФГОС ООО (приложение№1).
2. Определить муниципальными сетевыми методическими центрами по введению ФГОС ООО МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28», являющиеся опорными школами муниципальной научной лаборатории на базе МБОУ УМЦ.
3. Заместителю председателя Комитета образования О.Д.Брюхановой:

3.1. Обеспечить организационное сопровождение подготовки к введению ФГОС ООО в пилотных ОУ БМР.

3.2. Обеспечить оперативное информирование всех участников образовательного процесса, общественности по вопросам введения ФГОС ООО в ОУ БМР.
3.3. По итогам работы пилотных площадок подготовить до 10.04.2012 г. проект приказа по утверждению перечня пилотных школ по переходу на ФГОС ООО с 01.09.2012 г.
4. Директору МБОУ «Учебно-методический центр» Т.В.Логиновой:

4.1. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС ООО в учреждениях, являющихся муниципальными пилотными площадками, реализацию программы методического сопровождения введения ФГОС ООО в ОУ БМР.

4.2. Подготовить до 25.01.2012 г. рекомендации по оформлению пакета документов ОУ на участие в реализации программы деятельности муниципальной экспериментальной площадки по введению ФГОС ООО с 01.09.2012г.

4.3. Совместно с руководителями сетевых методических центров по введению ФГОС ООО (Гевлич И. К., МАОУ «СОШ № 20», Кузнецов К. Б., МБОУ «СОШ № 28») разработать до 10.02.2012 г. план методического сопровождения введения ФГОС ООО в ОУ БМР.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений – пилотных площадок по введению ФГОС ООО:

5.1. Разработать и утвердить до 01.03.2012 г. план-график мероприятий по введению ФГОС ООО в ОУ.

5.2. Проанализировать в срок до 01.02.2012 г. состояние ресурсного обеспечения ОУ, определить степень его соответствия требованиям ФГОС ООО.

5.3. Подготовить предложения по внесению дополнений (изменений) в нормативно-правовую базу ОУ в соответствии с требованиями ФГОС ООО в срок до 01.03.2012 г.

5.4. Разработать в срок до 01.03.2012 г проекты основных образовательных программ основного общего образования учреждения.

5.5. Представить до 10.02.2012 г. в МБОУ УМЦ (Склеминой Г. А., заместителю по опытно-экспериментальной и инновационной деятельности) на бумажном носителе пакет документов на участие в реализации программы деятельности муниципальной экспериментальной площадки по подготовке к введению ФГОС ООО с 01.09.2012г. (Приложение 2).

5.6. Руководителям основных общеобразовательных школ Балаковского муниципального района:

5.7. Разработать и утвердить до 01.03.2012 г. план-график мероприятий по подготовке к введению ФГОС ООО в ОУ.

5.8. Обеспечить работу с педагогическими кадрами согласно мероприятий в рамках программы методического сопровождения введения ФГОС ООО в ОУ БМР.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования

И.В. Расторгуева

	Проект вносит:
	Согласовано:

	Консультант Комитета образования

___________________ Е. В. Солдатова
	Заместитель председателя Комитета АБМР

______________________ О. Д. Брюханова

	Заместитель директора МБОУ УМЦ

__________________ Г. А. Склемина
	Директор МБОУ УМЦ

_____________________ Т. В. Логинова

	Приложение №1
к приказу Комитета образования

№ 16  от 16.01.2012 г.

Перечень общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района – муниципальных пилотных площадок по подготовке к введению ФГОС ООО с 01.09.2012 г.

	№ п/п
	Наименование ОУ

	1.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

	2.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»

	3.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

	4.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»

	5.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7»

	6.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11»

	7.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12»

	8.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»

	9.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16»

	10.
	МБОУ «Гимназия № 1»

	11.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

	12.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19»

	13.
	МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»

	14.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21»

	15.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22»

	16.
	МАОУ «Лицей № 1»

	17.
	МАОУ «Гимназия № 2»

	18.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25»

	19.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26»

	20.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27 с углубленным изучением отдельных предметов»

	21.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28»

	22.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Маянга»

	23.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Николевский»

	24.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Новониколаевский»

	25.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Новополеводино»

	25.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Натальино»

	26.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Кормежка»

	27.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Головановский»

	28.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Новая Елюзань»

	29.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Наумовка»

	Приложение №2
к приказу Комитета образования

№ 16  от 16.01.2012 г.

Перечень документов на включение ОУ в состав муниципальной экспериментальной площадки по введению ФГОС ООО с 01.09.2012г.
· Заявка руководителя общеобразовательного учреждения на участие в экспериментальной деятельности

· Выписка из протокола заседания педагогического совета ОУ

· Выписка из протокола заседания Управляющего совета ОУ

· План работы педагогического коллектива ОУ в рамках муниципальной экспериментальной площадки
PAGE
4